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ВВЕДЕНИЕ 

Для проведения любой производственной или экономической 

деятельности необходимо множество элементов, в первую очередь основные 

средства, которыми являются активы организации, то есть собственность 

фирмы, которой она распоряжается для осуществления своей деятельности с 

целью получения прибыли. Основное отличие активов от других ресурсов — 

это то, что они приобретаются для дальнейшего получения прибыли.  

Активы всегда занимали важное место в обеспечении деятельности 

предприятия. Понимание как управлять активами, что они из себя 

представляют, поможет правильно ими распоряжаться и обеспечивать себе 

выгоды в будущем. Именно этим и обуславливается актуальность данной 

работы.  

Цель данной курсовой работы — это изучение понятия, сущности и 

классификации активов. Исходя из поставленной цели, можно выявить 

следующие задачи:  

— изучить сущность понятия «Активы»; 

— выделить классификацию и виды активов; 

— определить особенности отражения активов в бухгалтерском учете. 

Объектом являются активы организации, как ресурс обещающий 

выгоды в будущем, а также как часть бухгалтерского баланса, которая 

отражает стоимость и состав имущества организации.  

Предметом данной работы являются экономические отношения, 

которые возникают в процессе использования активов организации.  

Методологической основой работы являются:  

— анализ; 

— синтез; 

— сравнение; 

— группировка; 

— выборка. 
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Информационной базой стали: 

— экономические учебники для вузов; 

— бухгалтерские статьи; 

— законы РФ и указы президента РФ; 

— онлайн-ресурсы, такие как КонсультантПлюс и прочие. 

Структура данной курсовой работы: введение, теоретическая глава, 

практическое задание, заключение, список использованных источников, 

приложения. 

Во введении будут представлены предмет и объект рассмотрения данной 

работы, также будут указаны методологическая и теоретическая основы и 

задачи, которые будут решены в данной работе. 

В теоретической главе будут рассмотрены основные теоретические 

аспекты активов, их классификация, понятие и экономическая сущность. 

Данная теоретическая база будет необходима для решения практической 

задачи во второй части данной курсовой работы 

Вторая глава данной работы будет представлена в виде сквозной задачи, 

решение которой позволит полноценно изучить такую многогранную 

категорию как активы, и понять сущность и особенности отражения активов в 

бухгалтерском учете на практике.  

Заключение содержит актуальность рассмотрения проблемы в целом, а 

также ее отдельных аспектов, целесообразность применения методов и 

методик и сжатая формулировка выводов, которые были получены в 

результате проведения исследования.  

В приложении будут представлены необходимые данные для 

выполнения практической части данной курсовой работы, а также схемы, 

которые не были включены во основную часть. 
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1 Активы: понятие и классификация 

1.1 Понятие активов 

Начинать изучение активов, как объекта учета, необходимо с самого 

понятия «Активы». Активы — это хозяйственные средства, контролируемые 

организацией в результате прошлых событий её хозяйственной деятельности 

и которые должны принести ей экономические выгоды в будущем. Будущие 

экономические выгоды — это потенциальная возможность имущества прямо 

или косвенно способствовать притоку денежных средств или их эквивалентов 

в организацию. Считается, что объект актива принесет в будущем 

экономические выгоды организации, если он может быть:  

— использован обособленно или в сочетании с другим объектом в 

процессе производства продукции, работ и услуг, предназначенных для 

продажи;  

— обменён на другой объект имущества; 

— использован для погашения долговых обязательств; 

— распределен между собственниками организации [15, с.144]. 

То есть активы — это объекты, находящиеся в собственности у 

организации и которые она использует в процессе осуществления 

хозяйственной деятельности с целью получения прибыли. Другими словами, 

это все имущество предприятия, которое оно будет использовать для 

дальнейшего извлечения экономических выгод. Компания формирует свои 

активы для конкретных целей и в соответствии с выбранной стратегией 

развития предприятия, и в своей совокупности активы составляют основу его 

экономического потенциала. Формирование активов предприятия связано с 

тремя основными этапами его развития на различных стадиях жизненного 

цикла: 

1. Создание нового предприятия. Это наиболее ответственный этап 

формирования активов (процесс первоначального их формирования), 
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особенно при создании крупных предприятий. Формируемые на этом этапе 

активы во многом определяют потребность в стартовом капитале, условия 

генерирования прибыли, скорость оборота этих активов, уровень их 

ликвидности и т.п.  

2. Расширение, реконструкция и модернизация действующего 

предприятия. Этот этап формирования активов можно рассматривать как 

постоянный процесс его развития в разрезе основных стадий его жизненного 

цикла. Расширение и обновление состава активов действующего предприятия 

осуществляется в соответствии со стратегическими задачами его развития с 

учетом возможностей формирования инвестиционных ресурсов.  

3. Формирование новых структурных единиц действующего 

предприятия (дочерних предприятий, филиалов и т.п.). Этот процесс может 

осуществляться путем формирования новых структурных имущественных 

комплексов (на базе нового их строительства) или приобретения готовой 

совокупности активов в форме целостного имущественного комплекса 

(вариантами такого приобретения являются приватизация действующего 

государственного предприятия, покупка обанкротившегося предприятия и 

т.п.).  

Примером активов могут послужить: 

— акции, облигации и иные ценные бумаги — это также актив, так как 

они приобретаются с целью дальнейшей продажи для извлечения прибыли; 

— материалы и прочие ресурсы — используются предприятием в 

основном производстве; 

— станки и иное оборудование — это основное средство производства, 

использующееся для создания продукции; 

— товары — данные объекты бухгалтерского учета закупаются с целью 

дальнейшей перепродажи; 

— недвижимое имущество — используется для организации основного 

производства, места сбыта и иных целей, которые обещают экономические 

выгоды в будущем; 
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— дебиторская задолженность — это то денежное или неденежное 

имущество, которое фирма рассчитывает получить в будущем; 

— денежные средства — активы находящиеся на расчетных счетах или 

в кассе предприятия. [5, с. 90]. 

Также необходимо учитывать и структуру активов предприятия, ведь 

это имеет огромное влияние на эффективную экономическую и 

хозяйственную деятельность организации. От того, какие инвестиции будут 

вложены в основные и оборотные средства, сколько их находится в сфере 

производства и обращения, оптимально ли их соотношение, от всего этого 

зависят результаты функционирования компании, следовательно, её 

финансовая устойчивость. Если производственные возможности предприятия 

не используются в полном масштабе из-за недостатка активов и иных 

ресурсов, это неизбежно скажется на финансовом результате деятельности 

предприятия и оно не дополучит необходимую прибыль, на которую 

рассчитывало. Также будет происходит ухудшение финансового результата в 

силу переизбытка активов и иных ресурсов, ведь они не смогут все быть 

переработаны и будет происходить замораживание капитала, будет замедлен 

его оборот, что также приведет к уменьшению выручки. Даже при 

сбалансированном количестве средств и активов организация может терять и 

не дополучать прибыль в силу неэффективного и нерационального 

использования имеющихся у него средств в процессе производства. Именно 

поэтому, организация должна обладать оптимальным количеством запасов и 

уметь грамотно распоряжаться своими активами [19, с.78].  

Изучая активы, как объект учета, можно выделить их основные черты, 

характеристики такие как: 

— они используются или будут использованы в процессе 

производственной деятельности предприятия; 

— полностью подконтрольное имущество организации. Ресурсы, 

которые используются предприятием, но не находятся под полным ее 

контролем, не являются активами организации, то есть это может быть 
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арендованные ценные средства или ресурсы, предоставленные на временное 

безвозмездное пользование.  

— ликвидность — это возможность объекта быстро преобразоваться в 

денежную форму по их рыночной стоимости на определенный момент 

времени. Данная черта активов позволяет организации быстро получить 

денежные средства в случае форс-мажорных обстоятельств или при 

ликвидации предприятия.  

— определенная степень риска. Фактор риска, с которым связано 

использование активов прямо зависит от уровня ожидаемой доходности 

данного актива. Данная зависимость показывает средние параметры уровня 

риска в различной хозяйственной и предпринимательское деятельности, 

которые соответствуют конкретным параметрам уровня доходности активов 

[10, с. 156].  

Исходя из выше сказанного, можно сделать вывод, о том, что активами 

предприятия являются средства, которые контролируются предприятиям в 

результате прошлых действий в процессе его деятельности и которые 

обещают фирме будущие экономические выгоды. 

1.2 Классификация активов 

Есть множество признаков классификаций активов. В первую очередь, 

по степени влияния и участия в производственном процессе и скорости 

оборота активы делятся на оборотные и внеоборотные или иначе 

долгосрочные и текущие активы. 

Под долгосрочными активами понимают те активы, полезные свойства 

которых ожидается использовать в течение нескольких лет. Это могут быть: 

основные средства, капитальные и финансовые вложения, нематериальные 

активы. То есть это все активы, полезные качества которых будут приносить 

выгоды организации более одного года [15, с.145]. 

Внеоборотные активы функциональной деятельности. По данной 

характеристике активы классифицируются на: основные средства, 
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капитальные и финансовые вложения, нематериальные активы. 

Основные средства — часть имущества, используемая в качестве 

средств труда при производстве продукции, выполнении работ или оказании 

услуг либо для управленческих нужд организации в течение периода, 

превышающего 12 месяцев или обычный операционный цикл, если он 

превышает 12 месяцев. Сроком полезного использования является период, в 

течение которого использование объекта основных средств приносит 

экономические выгоды (доход) организации.  

К основным средствам относятся: здания, сооружения, рабочие и 

силовые машины и оборудование, измерительные и регулирующие приборы и 

устройства, вычислительная техника, транспортные средства, инструмент, 

производственный и хозяйственный инвентарь и принадлежности, рабочий, 

продуктивный и племенной скот, многолетние насаждения, 

внутрихозяйственные дороги и прочие соответствующие объекты [15, c.146]. 

По ПБУ 6/01 «Учет основных средств» [3] в состав основных средств 

входят земельные участки, объекты природных ресурсов такие как вода, недра 

и другие, которые находятся в собственности у организации.  

Также в состав внеоборотных активов входят нематериальные активы.  

Согласно Положению по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных 

активов» (ПБУ 14/2007): Приказ Минфина РФ №153н от 27.12.07 [4] для 

принятия к бухгалтерскому учету объекта в качестве нематериального актива 

необходимо единовременное выполнение следующих условий: 

а) объект способен приносить организации экономические выгоды в 

будущем, в частности, объект предназначен для использования в производстве 

продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для управленческих 

нужд организации либо для использования в деятельности, направленной на 

достижение целей создания некоммерческой организации (в том числе в 

предпринимательской деятельности, осуществляемой в соответствии с 

законодательством Российской Федерации); 

б) организация имеет право на получение экономических выгод, 
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которые данный объект способен приносить в будущем (в том числе 

организация имеет надлежаще оформленные документы, подтверждающие 

существование самого актива и права данной организации на результат 

интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации - патенты, 

свидетельства, другие охранные документы, договор об отчуждении 

исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на 

средство индивидуализации, документы, подтверждающие переход 

исключительного права без договора и т.п.), а также имеются ограничения 

доступа иных лиц к таким экономическим выгодам (далее - контроль над 

объектом); 

в) возможность выделения или отделения (идентификации) объекта от 

других активов; 

г) объект предназначен для использования в течение длительного 

времени, т.е. срока полезного использования, продолжительностью свыше 12 

месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев; 

д) организацией не предполагается продажа объекта в течение 12 

месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев; 

е) фактическая (первоначальная) стоимость объекта может быть 

достоверно определена; 

ж) отсутствие у объекта материально-вещественной формы. 

К объектам, которые отвечают всем условиям могут быть объекты 

интеллектуальной собственности: товарные знаки; электронные программы 

для ЭВМ; изобретения и селекционные достижения; произведения науки, 

литературы и искусства.  

Также в состав нематериальных активов входит и деловая репутация 

организации. Деловая репутация определяется как разница между покупной 

ценой и стоимостью по бухгалтерскому балансу всех её активов и принятых 

обязательств. На практике положительную деловую репутацию 

рассматривают как надбавку к цене, которая уплачивается покупателем в 

ожидании будущих экономических выгод, и учитывать в качестве отдельного 



 12 

инвентарного объекта. С другой стороны, отрицательная репутация будет 

восприниматься как скидка с цены, которая будет предоставлена покупателю 

по причине отсутствия стабильных покупателей и рынков сбыта, различных 

бизнес-связей, навыков маркетинга и ведения дела и т.п., и она будет отнесена 

на финансовые результаты компании в качестве прочих доходов.  

В состав нематериальных активов не включаются интеллектуальные и 

деловые качества персонала, их способности, навыки и квалификация, так как 

они не могут быть отделены от своих носителей и использованы обособленно 

от них. Более подробно классификация нематериальных активов представлена 

в приложении В. 

В состав долгосрочных активов также входят долгосрочные инвестиции 

и долгосрочные финансовые вложения. К финансовым вложениям относятся 

инвестиции в уставные капиталы и ценные бумаги других компаний, 

приобретение ценных бумаг, займы предоставляемые на территории РФ и за 

ее пределами. Такие вложения имеют в качестве цели достижение 

финансового контроля или обеспечение доходов в течение нескольких лет.  

Таким образом, можно сделать вывод о том, что внеоборотные активы 

по большей части относятся к неденежным, исключением являются 

долгосрочные финансовые вложения и инвестиции.  

Оборотные активы — это активы, срок использования которых не 

больше одного года или в течение промежутка, составляющего один 

производственный цикл. Они необходимы для обеспечения непрерывной 

деятельности предприятия. Они подразделяются на денежные и неденежные 

активы. 

 Денежные активы включают денежные средства, текущие финансовые 

вложения и дебиторскую задолженность. Денежные средства — финансовые 

ресурсы в кассе, на счетах в банке (в том числе валютных), в денежных 

почтовых переводах (направленных в адрес хозяйственной единицы), 

предназначенные для покрытия затрат [15, с.153]. 

Дебиторская задолженность –— задолженность организации 
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юридических и физических лиц за товары и услуги, продукцию, по выданным 

авансам, суммы за подотчетными лицами и другое [15, c.153]. 

Краткосрочные вложения ориентированы на временно образовавшиеся 

свободные средства, которые в недалеком будущем потребуются для 

вовлечения в хозяйственный оборот собственного предприятия.  

Денежные средства на депозитных счетах. Хозяйствующий субъект 

может вложить свободные денежные средства на депозитный счет. Такие 

вклады отличаются оговоренным сроком хранения (срочный вклад) и более 

высоким процентом вознаграждения (зависит от длительности действия 

депозитного договора), чем вклады на расчетном счете (при хранении 

денежных средств на таких счетах часто проценты не начисляются вообще).  

Организация может инвестировать денежные средства в сберегательный 

банк, контроль над деятельностью которого осуществляет государство, 

выступающее гарантом сохранности средств, начисленного вознаграждения и 

их возврата владельцу.  

Неденежные активы включают материально-производственные запасы 

и расходы будущих периодов. Материально производственные запасы –— 

часть имущества, применяемая при производстве продукции, выполнении 

работ и оказании услуг, предназначенных для продажи (производственные 

запасы, товары, готовая продукция), или используемая для управленческих 

нужд организации (хозяйственный инвентарь).  

Готовая продукция –— часть материально-производственных запасов 

организации, предназначенная для продажи, считающаяся конечным 

результатом производственного процесса, законченная обработкой 

(комплектацией), технические и качественные характеристики которой 

соответствуют условиям договора.  

Товары — часть материально-производственных запасов организации, 

приобретенная или полученная от других юридических и физических лиц и 

предназначенная для продажи или перепродажи без дополнительной 

обработки.  
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Производственные запасы — предметы труда, обеспечивающие вместе 

со средствами труда и рабочей силой производственный процесс предприятия, 

в котором они используются однократно. В зависимости от роли, которую 

играют производственные запасы в производственном процессе, их можно 

классифицировать следующим образом:  

– сырье и основные материалы; 

– вспомогательные материалы; 

– покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия; 

– возвратные материалы (отходы); 

– тара и тарные материалы; 

– топливо; 

– запасные части; 

–хозяйственный инвентарь. 

Продукция, не прошедшая всех стадий, предусмотренных 

технологическим процессом, а также изделия неукомплектованные, не 

прошедшие испытания и технической приемки, относятся к незавершенному 

производству [15, c. 154]. Расходы будущих периодов представляют собой 

определенные текущие активы неосязаемого характера, полезность которых 

закончится в обозримом будущем. Расходы будущих периодов подлежат 

списанию в порядке, устанавливаемом организацией в течение периода, к 

которому они относятся.  

Также активы классифицируются и по другим признакам: 

1. Материально-вещественная форма: 

— материальные активы. К ним относятся объекты, которые имеют 

вещественную форму, такие как оборудование, здания, сооружения, запасы 

готовой продукции и т.д.; 

— нематериальные активы. Это объекты, немеющие вещественной 

формы, но которые принимают участие в процессе хозяйственной 

деятельности предприятия и приносят прибыль; 

— финансовые активы. К данному виду активов относят различные 
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финансовые инструменты, принадлежащие предприятию. 

2. Характер обслуживания отдельных видов деятельности. По этому 

признаку выделяют следующие виды активов предприятия:  

— операционные активы. Они представляют собой совокупность 

имущественных ценностей, непосредственно используемых в 

производственно-коммерческой (операционной) деятельности предприятия с 

целью получения операционной прибыли; 

— инвестиционные активы. Они характеризуют совокупность 

имущественных ценностей предприятия, связанных с осуществлением его 

инвестиционной деятельности. В состав инвестиционных активов 

предприятия включаются: незавершенные капитальные вложения; 

оборудование, предназначенное к монтажу. 

3. Характер финансовых источников формирования активов. В 

соответствии с этим признаком различают следующие виды активов 

предприятия:  

— валовые активы. Они представляют собой всю совокупность 

имущественных ценностей (активов) предприятия, сформированных за счет 

как собственного, так и заемного капитала; 

— чистые активы. Они характеризуют стоимостную совокупность 

имущественных ценностей (активов) предприятия, сформированных 

исключительно за счет собственного его капитала.  

4. Характер владения активами. По этому признаку активы 

предприятия делятся на следующие два вида:  

— собственные активы. К ним относятся активы предприятия, 

находящиеся в постоянном его владении и отражаемые в составе его баланса; 

— арендуемые активы. К ним относятся активы предприятия, 

находящиеся во временном его владении в соответствии с заключенными 

договорами аренды (лизинга). 

5. Степень ликвидности активов. В соответствии с этим признаком 

активы предприятия принято подразделять на следующие виды:  
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— активы в абсолютно ликвидной форме. К ним относятся активы, не 

требующие реализации и представляющие собой готовые средства платежа; 

— высоколиквидные активы. Они характеризуют группу активов 

предприятия, которая быстро может быть конверсирована в денежную форму 

(как правило, в срок до одного месяца) без ощутимых потерь своей текущей 

рыночной стоимости с целью своевременного обеспечения платежей по 

текущим финансовым обязательствам; 

— среднеликвидные активы. К этому виду относятся активы, которые 

могут быть конверсированы в денежную форму без ощутимых потерь своей 

текущей рыночной стоимости в срок от одного до шести месяцев; 

— слаболиквидные активы. К ним относятся активы предприятия, 

которые могут быть конверсированы в денежную форму без потерь своей 

текущей рыночной стоимости лишь по истечении значительного периода 

времени (от полугода и выше); 

— неликвидные активы. В эту группу входят такие виды активов 

предприятия, которые самостоятельно реализованы быть не могут (они могут 

быть проданы лишь в составе целостного имущественного комплекса).  

В итоге, были рассмотрены основные классификации активов по разным 

признакам классификации.  

1.3 Особенности отражения активов 

Согласно нормативным документам, актив баланса состоит из двух 

разделов: внеоборотные и оборотные активы. Уже были рассмотрены какие 

объекты относятся ко внеоборотным активами, поэтому останавливаться на 

этом не будем. В данной главе будут рассмотрено на каких счетах 

учитываются наиболее специфические в учете внеоборотные активы. 

Все вложения во внеоборотные активы учитываются по сумме всех 

фактических затрат, которые были связаны с приобретением и созданием 

нематериальных активов и отражаются в балансе с помощью счетов 07 

«Оборудование к установке» и 08 «Вложения во внеоборотные активы». 
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На счете 07 «Оборудование к установке» учитывают наличие и 

движение оборудование для различных целей (технологическое, 

энергетическое и производственное), которое требует монтажа и 

предназначено для установки на строительных объектах. Обычно этот счет 

используется застройщиками. К данному счету относится оборудование, 

которое может быть введено в эксплуатацию только после сборки или 

монтажа. В состав оборудования также включают все необходимые приборы 

и инструменты для его установки. К бухгалтерскому учету оборудование 

принимают по фактической стоимости покупки, которая складывается из цены 

расходов на его приобретение, доставки и себестоимости предмета покупки. 

Сданное в монтаж оборудование списывается со счета 07 «Оборудование к 

установке» в дебет счета 08 «Вложения во внеоборотные активы». 

Данный счет предназначается для учета затрат организации в объекты, 

которые будут приняты к учету в качестве основных средств, нематериальных 

активов, земельных участков. К данному счету может быть открыто 8 

субсчетов: 

08-1 «Приобретение земельных участков», 

08-2 «Приобретение объектов природопользования», 

08-3 «Строительство объектов основных средств», 

08-4 «Приобретение объектов основных средств», 

08-5 «Приобретение нематериальных активов», 

08-6 «Перевод молодняка животных в основное стадо», 

08-7 «Приобретение взрослых животных», 

08-8 «Выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских 

и технологических работ» и др. [11, с.95].  

По дебету счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» бухгалтер 

отражает фактические затраты застройщика, которые включаются в 

первоначальную стоимость объектов основных средств и иных активов. 

Сальдо данного счета показывает сумму вложений организации в 

незавершенное строительство, незаконченные операции приобретения 
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внеоборотных активов, а также формирования основного стада. 

Первоначальная стоимость объектов, которая уже была сформирована 

списывается с кредита счета 08 в дебет счетов 01, 04 и иные счета [20, с. 105].  

Нематериальный актив принимается к учету по цене, которая была 

определена на дату принятия его к бухгалтерскому учету. Стоимостью 

нематериального актива признается сумма, которая была исчислена в 

денежном выражении, равна сумме оплаты в денежной и иной форме или 

сумме кредиторской задолженности, уплачена организацией при покупке 

актива и обеспечении необходимых условий для использования актива в 

собственных целях. Затратами на покупку такого вида актива являются: 

— величина, уплачиваемая в соответствии с договором об отчуждении 

исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или 

средство индивидуализации правообладателю; 

— таможенные пошлины и иные налоги; 

— безвозмездные налоги, государственные, патентные и иные 

пошлины, которые уплачиваются в связи с присваиванием нематериального 

актива; 

— вознаграждения, которые уплачиваются посреднической компании, с 

помощью которых приобретён нематериальный актив; 

— суммы, которые уплачиваются за информационные и 

консультационные услуги, которые связаны с приобретением 

нематериального актива; 

— иные затраты, напрямую связанные с приобретением 

нематериального актива и обеспечением условий для его использования. 

Рассмотрим некоторые операции, происходящие с активами на примере 

нематериальных активов: 

Принятие нематериальных активов к бухгалтерскому учету:   

Дебет 04 «Нематериальные активы» 

Кредит 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

Списание накопленной амортизации по выбывающим объектам 
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нематериальных активов в результате продажи, списания, безвозмездной 

передачи: 

Дебет 05 «Амортизация нематериальных активов» 

Кредит 04 «Нематериальные активы» 

Списание остаточной стоимости выбывших нематериальных активов: 

Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» 

Кредит 04 «Нематериальные активы» 

Расходы организации на научные, исследовательские и технологические 

работы, результаты которых используются для различных нужд организации, 

учитываются на счете 04 «Нематериальные активы» отдельно. Они 

принимаются к учету на счете 04 «Нематериальные активы» в величине 

фактических расходов, при этом счет 04 дебетуется в корреспонденции с 

кредитом счета 08 «Вложения во внеоборотные активы».  

В случае прекращения использования результатов научных, 

исследовательских и технологических работ в производстве продукции либо 

для организационных нужд суммы затрат, которые не были отнесены на 

расходы по обычным видам деятельности, списываются в дебет счета 91 

«Прочие доходы и расходы» в корреспонденции с кредитом счета 08 

«Вложения во внеоборотные активы». 

Аналитический учет по счету 04 «Нематериальные активы» ведется по 

отдельным объектам нематериальных активов, а также по видам расходов на 

виды работ, перечисленных выше. При этом ведение аналитического учета 

должно обеспечивать возможность получения данных о наличии и движении 

нематериальных активов, а также суммах затрат по таким работам. 

К счету 04 могут быть открыты следующие субсчета:  

04-1 «Исключительные права»;  

04-3 «Деловая репутация»; 

04-4 «Расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и 

технологические работы». 

Счет 05 «Амортизация нематериальных активов» предназначается для 
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отражения информации об амортизации, которая была накоплена за время 

полезного использования объектов нематериальных активов организации. 

Начисленную сумму амортизации нематериальных активов отражают в учёте 

по кредиту счета 05 «Амортизация нематериальных активов» в 

корреспонденции со счетами учёта затрат на производство: 20 «Основное 

производство», 25 «Общепроизводственные расходы», 26 

«Общехозяйственные расходы», 44 «Расходы на продажу» и другие. 

Списание суммы, которая была начисленная по амортизации при 

выбытии объектов нематериальных активов: 

Дебет 05 «Амортизация нематериальных активов» 

Кредит 04 «Нематериальные активы» 

Аналитический учет по счету 05 «Амортизация нематериальных 

активов» ведется по отдельным объектам нематериальных активов. При этом 

его построение обеспечивает возможность получения данных об амортизации 

нематериальных активов, которые необходимы для управления организацией 

и составления отчетности. 

Счет 07 «Оборудование к установке» предназначается для обобщения 

информации о наличии и движении технологического, энергетического и 

иного оборудования, которое требует монтажа и предназначено для установки 

в строящихся (реконструируемых) объектах. Данный счет используется 

организациями-застройщиками. 

Таковым является и оборудование, которое вводят в действие только 

после сборки его частей и прикрепления к фундаменту или опорам, к полу, 

междуэтажным перекрытиям и прочим несущим конструкциям зданий и 

сооружений, а также комплекты его запасных частей. В его состав включается 

контрольно-измерительная аппаратура или другие приборы, которые 

предназначены для монтажа в составе устанавливаемого оборудования. 

На счете 07 «Оборудование к установке» не учитывается оборудование, 

не требующее монтажа: транспортные средства, свободно стоящие станки, 

сельскохозяйственные машины, строительные механизмы, производственный 



 21 

инструмент, измерительные и другие приборы, производственный инвентарь 

и иные объекты. Расходы на приобретение такого оборудования отражаются 

непосредственно на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы» по мере 

поступления их на склад или в иное место хранения. 

Оборудование к установке принимают к бухгалтерскому учету по дебету 

счета 07 «Оборудование к установке» по фактической себестоимости 

приобретения, которая складывается из стоимости по ценам приобретения и 

затрат по приобретению и доставке этих ценностей на склады организации. 

Если оборудование приобретается за плату у других организаций и лиц, 

данное приобретение отражается по дебету счета 07 «Оборудование к 

установке» в корреспонденции со счетом 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками». 

Принятие к бухгалтерскому учету оборудования, которое было внесено 

учредителями в счет их вкладов в уставный (складочный) капитал 

организации, отражается по дебету счета 07 «Оборудование к установке» и 

кредиту счета 75 «Расчеты с учредителями». 

Поступление оборудования к установке может быть отражено с 

использованием счета 15 «Заготовление и приобретение материальных 

ценностей» или без такового в порядке, аналогичном порядку учета 

соответствующих операций с материалами. 

Стоимость оборудования, сданного в монтаж, списывают со счета 

07 «Оборудование к установке» в дебет счета 08 «Вложения во внеоборотные 

активы». При этом завезенное на строительную площадку оборудование, 

которое требует монтажа, подрядчик принимает на забалансовый учет по 

счету 005 «Оборудование, принятое для монтажа». Стоимость оборудования 

или его частей, сданных в монтаж, подрядчик снимает с забалансового учета 

по счету 005 «Оборудование, принятое для монтажа». Стоимость 

оборудования, переданного подрядчику, монтаж и установка которого на 

постоянном месте эксплуатации фактически не начаты, не снимают с учета у 

застройщика. 
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При продаже, списании, безвозмездной передаче оборудования к 

установке его стоимость списывают в дебет счета 91 «Прочие доходы и 

расходы» [17, с.134]. 

Таким образом, были рассмотрены основные проводки и особенности 

отражения наиболее специфичных видов активов в бухгалтерском балансе. 

Также нами были рассмотрены основные теоретические аспекты активов, их 

классификация, понятие и экономическая сущность. Данная теоретическая 

база будет необходима для решения практической задачи во второй части 

данной курсовой работы. 
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2 Сквозная задача по бухгалтерскому учету 

Вариант 1, коэффициент — 2. 

01.10.2020 г. было зарегистрировано ООО «Альфа» с уставным 

капиталом 100 000 р. Объявление уставного капитала отражается записью: 

Дебет 75 «Расчеты с учредителями», субсчет 1 «Расчеты по вкладам 

в уставный (складочный) капитал» 

Кредит 80 «Уставный капитал»                                            —  100 000 р. 

Собственниками в качестве вклада в уставный капитал были внесены 

денежные средства 100 000 р. на расчетный счет. На сумму вклада должна 

быть выполнена следующая проводка: 

Дебет 51 «Расчетные счета» 

Кредит 75 «Расчеты с учредителями», субсчет 1 «Расчеты по вкладам 

в уставный (складочный) капитал»                                                   —  60 000 р. 

В соответствии с указанной информацией сформирован вступительный 

баланс (таблица 2.1). 

Таблица 2.1 — Вступительный баланс, р. 

Активы Пассивы 

I Внеоборотные активы III Капитал и резервы 

Уставный капитал — 100 000 

II Оборотные активы 

Дебиторская  

задолженность — 40 000  

VI Долгосрочные обязательства 

Денежные средства и денежные 

эквиваленты — 60 000 

V Краткосрочные обязательства 

 

Валюта баланса 100 000 Валюта баланса 100 000 
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Таблица 2.2 — Журнал регистрации хозяйственных операций 

№ 
п/п 

Содержание факта хозяйственной 
жизни (ФХЖ) 

Тип 
ФХЖ 

Корреспондиру
ющие счета 

Сумма, р. 

Дебет Кредит Частная Общая 
1 Поступило производственное 

оборудование в качестве вклада в 
уставный капитал (срок 
полезного использования - 10 
лет) 

 
 
 
П2 

 
 
 
07 

 
 
 
75.1 

  
 
 
40000 

2 Приобретены материалы от 
поставщика,  
в том числе НДС 20% 

 
М1 
М1 

 
10 
19 

 
60 
60 

 
30000 
6000 

 
 
36000 

3 Списан НДС по принятым к 
учету материальным ценностям 

 
М3 

 
68 

 
19 

  
6000 

4 Передано оборудование под 
монтаж 

 
П2 

 
08 

 
07 

  
40000 

5 Отпущены материалы со склада 
на наладку станка 

 
П2 

 
08 

 
10 

  
10000 

6 Начислена заработная плата 
рабочим, занятым в монтаже 
оборудования 

 
 
М1 

 
 
08 

 
 
70 

  
 
16000 

7 Начислены социальные взносы 
(30%) на заработную плату 
работников, занятых в монтаже 
оборудования. 

 
 
 
М1 

 
 
 
08 

 
 
 
69 

  
 
 
4800 

8 Оборудование приказом 
руководителя введено в 
эксплуатацию  

 
 
П2 

 
 
01 

 
 
08 

  
 
70800 

9 Отпущены из склада материалы:  
на производство продукции А 
на производство продукции Б 
на цеховые нужды 
на управленческие нужды 

 
П2 
П2 
П2 
П2 

 
20.А 
20.Б 
25 
26 

 
10 
10 
10 
10 

 
6000 
8000 
4000 
2000 

 
 
 
 
20000 

10 Начислена амортизация 
производственного оборудования 
линейным методом за месяц 
(срок полезного использования 5 
лет) 

 
 
 
 
П2 

 
 
 
 
25 

 
 
 
 
02 

 
 
 
 

 
 
 
 
1180 

11 Начислена заработная плата: 
рабочим, изготавливающим 
изделие А 
рабочим, изготавливающим 
изделие Б 
персоналу цеха 
аппарату заводоуправления   

 
 
М1 
 
М1 
М1 
М1 

 
 
20.А 
 
20.Б 
25 
26 

 
 
70 
 
70 
70 
70 

 
 
20000 
 
24000 
30000 
40000 

 
 
 
 
 
 
114000 

 12 Начислены взносы во 
внебюджетные фонды по 
категориям работников:  
рабочим, изготавливающим 
изделие А 

 
 
 
 
М1 
 

 
 
 
 
20.А 
 

 
 
 
 
69 
 

 
 
 
 
6000 
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рабочим, изготавливающим 
изделие Б 
персоналу цеха 
аппарату заводоуправления   

 
М1 
М1 
М1 

 
20.Б 
25 
26 

 
69 
69 
69 

 
7200 
9000 
12000 

 
 
 
34200 

13 Удержан налог на доходы 
физических лиц из зарплаты 
работников 

 
 
П4 

 
 
70 

 
 
68 

 
 
 

 
 
16900 

14 Удержаны из заработной платы 
алименты 

 
П4 

 
70 

 
76 

  
6000 

15 Акцептован счет поставщика за 
электроэнергию, потребленную 
на: 

производственные нужды, 
в том числе НДС 
общехозяйственные нужды, 
в том числе НДС 

 
 
 
М1 
М1 
М1 
М1 

 
 
 
25 
19 
26 
19 

 
 
 
60 
60 
60 
60 

 
 
 
8020 
1604 
12000 
2400 

 
 
 
 
9624 
 
14400 

16 Списан к возмещению НДС по 
счету 

 
М3 

 
68 

 
19 

 
 

 
4004 

17 Получен краткосрочный кредит в 
банке 

 
М1 

 
51 

 
66 

  
160000 

18 Перечислено поставщику за 
материалы  

 
М3 

 
60 

 
51 

  
36000 

19 Перечислено поставщику за 
электроэнергию 

 
М3 

 
60 

 
51 

  
24024 

20 Акцептован счет поставщика за 
услуги связи,  
включая НДС 20% 

 
М1 
М1 

 
26 
19 

 
60 
60 

 
14000 
2800 

 
 
16800 

21 Списан к возмещению НДС по 
счету 

 
М3 

 
68 

 
19 

  
2800 

22 Перечислено поставщику за 
услуги связи 

 
М3 

 
60 

 
51 

  
16800 

23 Распределены и списаны на счета 
основного производства 
(пропорционально зарплате 
основных производственных 
рабочих): 

a) общепроизводственные 
расходы: 
изделие А 
изделие Б 

b) общехозяйственные 
расходы 
изделие А 
изделие Б 

 
 
 
 
 
 
 
П2 
П2 
 
 
П2 
П2 

 
 
 
 
 
 
 
20.А 
20.Б 
 
 
20.А 
20.Б 

 
 
 
 
 
 
 
25 
25 
 
 
26 
26 

 
 
 
 
 
 
 
23490 
28710 
 
 
36000 
44000 

 
 
 
 
 
 
 
 
52200 
 
 
 
80000 
132200 

24 Выпущена из производства и 
учтена на складе готовая 
продукция по фактической 
себестоимости: 

изделие А 
изделие Б 

 
 
 
 
П2 
П2 

 
 
 
 
43.А 
43.Б 

 
 
 
 
20.А 
20.Б 

 
 
 
 
91490 
111910 

 
 
 
 
 
203400 
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25 Отгружена со склада продукция 
А, право собственности на 
которую перейдет к покупателям 
на складе назначения  

 
 
 
П2 

 
 
 
45 

 
 
 
43 

 
 
 
 

 
 
 
70000 

26 Признан доход от продажи 
продукции Б 

 
М1 

 
62.Б 

 
90 

  
160000 

27 Начислен НДС с объёма продаж 
изделия Б 

 
П4 

 
90 

 
68 

  
32000 

28 Получено подтверждение о 
приёмке покупателем 
отгруженной ему продукции А и 
переходе права собственности  

 
 
 
М1 

 
 
 
62.А 

 
 
 
90 

  
 
 
150000 

29 Выделена сумма НДС с объёма 
продаж изделия А 

 
П4 

 
90 

 
68 

  
30000 

30 Списана производственная 
себестоимость проданной 
продукции: 

изделие А 
изделие Б 

 
 
 
П2  
П2 

 
 
 
90 
90 

 
 
 
45 
43 

 
 
 
70000 
60000 

 
 
 
 
130000 

31 Выявлен финансовый результат 
от продаж: 
Изделие А 
Изделие Б 

 
 
П4 
П4 

 
 
90.А 
90.Б 

 
 
99 
99 

 
 
50000 
68000 

 
 
 
118000 

32 Поступили денежные средства от 
покупателей в оплату продукции: 

изделие А 
        изделие Б 

 
 
П2 
П2 

 
 
51 
51 

 
 
62.А 
62.В 

 
 
150000 
160000 

 
 
 
310000 

33 Выявлена недостача готовой 
продукции А на складе  

 
П2 

 
94 

 
43 

  
14000 

34 Недостача списана на 
кладовщика 

П2 73 94  14000 

35 Сумма недостачи внесена 
работником в кассу организации 

 
П2 

 
50 

 
73 

  
14000 

36 Получены денежные средства с 
расчетного счета на выдачу 
заработной платы 

 
 
П2 

 
 
50 

 
 
51 

  
 
107100 

37 Выдана заработная плата 
работникам 

 
М3 

 
70 

 
50 

  
107100 

38 Начислены проценты по 
краткосрочному кредиту 

 
М1 

 
91 

 
66 

  
8000 

39 Продано производственное 
оборудование: 

на договорную стоимость 
объекта  

на сумму НДС 
на списанную фактическую 

стоимость  
на сумму накопленной 

амортизации  
на остаточную стоимость  

 
 
 
М1 
П4 
 
П2 
 
П2 
П2 

 
 
 
62.1 
91 
 
01 
 
02 
91 

 
 
 
91 
68 
 
01 
 
01 
01 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
100000 
20000 
 
70800 
 
1180 
69620 
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40 Поступили денежные средства на 
расчетный счет за проданное 
оборудование  

 
 
М1 

 
 
51 

 
 
62.1 

  
 
100000 

41 Перечислены проценты по 
кредиту 

 
М3 

 
66 

 
51 

  
8000 

42 Отражена сумма предъявленных 
организацией штрафных санкций 
к получению  

 
 
М1 

 
 
91 

 
 
76 

  
 
7000 

43 Получены суммы штрафов М3 76 51  7000 
44 Определен финансовый результат 

от прочих доходов и расходов 
 
П2 

 
99 

 
91 

  
4620 

45 Начислен налог на прибыль П4 99 68  22676 
46 Заключительными оборотами 

года закрыт счет прибылей и 
убытков 

 
П4 

 
99 

 
84 

  
90704 

47 По решению собрания 
акционеров, 5% прибылей 
направлено на образование 
резервного капитала 

 
 
 
П4 

 
 
 
84 

 
 
 
82 

  
 
 
4536 

48 Начислены дивиденды (25%): 
акционерам, не являющимся 

работниками организации 

 
 
П4 

 
 
84 

 
 
75.2 

  
 
22676 

49 Удержан НДФЛ с суммы 
начисленных дивидендов 

 
П4 

 
75.2 

 
68 

  
4536 

50 Перечислены дивиденды: 
акционерам, не являющимся 

работниками организации 

 
 
М3 

 
 
75.2 

 
 
51 

  
 
18140 

51 Оплачена задолженность по 
налогам и взносам во 
внебюджетные фонды  

 
М3 
 
М3 

 
68 
 
69 

 
51 
 
51 

 
113 308 
 
39000 

 
 
 
163234 

Итого:                                                                                                                                3 014 854 
 

Таблица 2.3 — Распределение общепроизводственных затрат основного цеха 

Объекты калькулирования База распределения Распределяемый показатель 

Изделие А 23 490,00 45% 
Изделие В 28 710,00 55% 

Всего 52 200,00 100,0% 
 

Таблица 2.4 — Распределение общехозяйственных затрат основного цеха 

Объекты калькулирования База распределения Распределяемый показатель 

Изделие А 36 000,00 45% 

Изделие В 44 000,00 55% 

Всего 80 000,00 100,0% 
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Таблица 2.5 — Главная книга 

счет 01 
Основные средства 

Д К 
с 0  
8) 70 800,00 39) 70 800,00 
39) 70 800,00 39) 1 180,00 

 
39) 69 620,00 
 

об 141 600,00 об 141 600,00 
с 0  

 

счет 07 
Оборудование к установке 

Д К 
с 0  
1) 40 000,00 4) 40 000,00 
  
  
  
  
об 40 000,00 об 40 000,00 
с 0  

 

счет 10 
Материалы 

Д К 
с 0  

 
 
 
2) 30 000,00 

5) 10 000,00 
9) 6 000,00 
9) 8 000,00 
9) 4 000,00 
9)2 000,00 

Об 30 000,00 Об 30 000,00 
с 0  

 

счет 20/А 
Основное производство 

Д К 
с 0  
9) 6 000,00 
11) 20 000,00 
12) 6 000,00 
23) 23 490,00 
23) 36 000,00 24) 91 490,00 
об 91 490,00 об 91 490,00 
с 0  

 
 

 
счет 02 

Амортизация основных 
средств 

Д К 
 с 0 
39) 1 180,00 10) 1 180,00 
  
  
об 1 180,00 об 1 180,00   
 с 0 

счет 08 
Вложения во внеоборотные 

активы 
Д К 
с 0  
4) 40 000,00 
5) 10 000,00 
6) 16 000,00 
7)   4 800,00 
 

8)70 800,00 
 
 
 
 

об 70 800,00 Об 70 800,00 
с 0  
  

счет 19 
НДС по приобретенным 

ценностям 
Д К 
с 0  
2) 6 000,00 3) 6 000,00 
15) 1 604,00 16) 4 004,00 
15) 2 400,00 21) 2 800,00 
20) 2 800,00  
об 12 804,00 об 12 804,00  
с 0  

счет 20/Б 
Основное производство 

Д К 
с 0  
9) 8 000,00  
11) 24 000,00  
12) 7 200,00  
23) 28 710,00  
23) 44 000,00 24) 111 910,00 
об 111 910,00  об 111 910,00 
с 0  
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счет 25 
Общепроизводственные расходы 
Д К 
9) 4 000,00 23) 23 490,00 
10) 1 180,00 23) 28 710,00 
11) 30 000,00  
12) 9 000,00  
13) 8 020,00  
об  52 200,00 об 52 200,00  
  

 

счет 43 
Готовая продукция 

Д К 
с 0  
24) 91 490,00 25) 70 000,00 
24) 111 910,00 30) 60 000,00 
 33) 14 000,00 
об 203 400,00 об 144 000,00 
с 59 400,00  

 

счет 50 
Касса 

Д К 
с 0  
25) 14 000,00 
36) 107 100,00 37) 107 100,00 
об 121 100,00 об 107 100,00 
с 14 000,00  

 

 

 

счет 60 
Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 
Д К 
 с 0 
18) 36 000,00 2) 30 000,00 
19) 24 024,00 2) 6 000,00 
 15) 8 020,00 
 15) 1 604,00 
22) 16 800,00 15) 12 000,00 

 
15) 2 400,00 
20) 16 800,00 

об 76 824,00 об 76 824,00 
 с 0 

 

 

 
счет 26 

Общехозяйственные расходы 
Д К 
9) 2 000,00 23) 36 000,00 
11) 40 000,00 23) 44 000,00 
12) 12 000,00  
15) 12 000,00  
20) 14 000,00  
об 80 000,00 об 80 000,00 

  

счет 45 
Товары отгруженные 

Д К 
с 0  
25) 70 000,00 30) 70 000,00 
  
об 70 000,00 об 70 000,00 
с 0  

счет 51 
Расчетные счета 

Д К 
с 60 000,00  
17) 160 000,00 18) 36 000,00 
32) 150 000,00 19) 24 024,00 
32) 160 000,00 22) 16 800,00 
40) 100 000,00 36) 107 100,00 

 
41) 8 000,00 
43) 7 000,00 

 50) 19 728,00 

 
51) 39 000,00 
51) 111 720,00 

об 570 000,00 об 369 372,00 
с 260 628,00  
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счёт 62 
Расчеты с покупателями и 

заказчиками 
Д К 
 с 0 
26) 160 000,00 32) 150 000,00 
28) 150 000,00 32) 160 000,00 
39) 100 000,00 40) 100 000,00 
об 410 000,00 об 410 000,00 
 с 0 

 

 
счет 68 

Расчеты по налогам и сборам 
Д К 
 с 0 
3) 6 000,00 13) 16 900,00 
16) 4 004,00 27) 32 000,00 
21) 2 800,00 29) 30 000,00 
51) 111 720,00 39) 20 000,00 

 
45) 22 676,00 
49) 2 948,00 

об 124 524,00 об 124 524,00 
 с 0 

 

счет 70 
Расчеты с персоналом по оплате 

труда 
Д К 
 с 0 
13) 16 900,00 6) 16 000,00 
14) 6 000,00 11) 114 000,00 
37) 107 100,00  
об 130 000,00 об 130 000,00 
 с 0 

 
   

счет 75/1 
Расчеты во вкладам в 

уставный капитал 
Д К 
с 40 000,00  
 1) 40 000,00 
  
  
об 0 об 40 000,00 
с 0  

 

 
 

 
счёт 66 

Расчеты по краткосрочным 
кредитам и займам 

Д К 
 с 0 
41) 8 000,00 17) 160 000,00 
 38) 8 000,00 
об 8 000,00 об 168 000,00 
 с 160 000,000 

счет 69 

Расчеты по социальному 
страхованию и обеспечению 

Д К 

 с 0 

51) 39 000,00 7) 4 800,00 

 12) 34 200,00 

об 39 000,00 об 39 000,00 

 с 0 

счет 73 
Расчеты с персоналом по прочим 

операциям 

Д К 

 с 0 

33) 14 000,00 34) 14 000,00 

об 14 000,00 об 14 000,00 

 с 0 
 

счет 75/2 

 Расчеты по выплате доходов 

Д К 
 с 0 
49) 2 948,00 
50) 19 728,00 48) 22 676,00 
об 22 676,00 об 22 676,00 
 с 0 
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счет 76 
Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами 
Д К 
 с 0 
43) 7 000,00 14) 6 000,00 
 42) 7 000,00 
об 7 000,00 об 13 000,00 
 с 6 000,00 

 

 

 
счет 82 

Резервный капитал 

Д К 
 с 0 

 47) 4 536,00 

  

об 0 об 4 536,00 

 с 4 536,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

счет 80 
Уставный капитал 

Д К 
 с 100 000,00 

  
об 0 об 0 
 с 100 000,00 

счет 84 

Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток) 

Д                                            К 

 с 0 

47) 4 536,00 

48) 22 676,00 

 

46) 90 704,00 

об 27 212,00 об 90 704,00 

 с 63 492,00 

счет 90 

Продажи 

Д К 

27) 32 000,00 26) 160 000,00 

29) 30 000,00 28) 150 000,00 
30) 130 000,00  

31) 118 000,00  

  

об 310 000,00 об 310 000,00 

  

счет 91 
Прочие доходы и расхода 

Д К 
38) 8 000,00 39) 100 000,00 
39) 20 000,00 44) 4 620,00 
39) 69 620,00 
42) 7 000,00  
об 104 620,00 об 104 620,00 

  

счет 94 
Недостачи и потери от порчи 

ценностей 
Д К 
33) 14 000,00 34) 14 000,00 
  
об 14 000,00 об 14 000,00 

 
счет 99 

Прибыли и убытки 
Д К 
44) 4 620,00 
45) 22 676,00 31) 118 000,00 
46) 90704,00  
об  118 000,00 об 118 000,00 
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Таблица 2.6 — Оборотно – сальдовая ведомость  
 
№ Наименование счета Сальдо начальное Обороты Сальдо конечное 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 
01 Основные средства   141 600 141 600   
02 Амортизация основных средств   1 180 1 180   
07 Оборудование к установке   40 000 40 000   
08  Вложения во внеоборотные активы   70 800 70 800   
10 Материалы   30 000 30 000   
19 Налог на добавленную стоимость 

по приобретенным ценностям 
  12 804 12 804   

20-1 Основное производство (изделие А)   91 490 91 490   
20-2 Основное производство (изделие Б)   111 910 111 910   
25 Общепроизводственные расходы   52 200 52 200   
26 Общехозяйственные расходы   80 000 80 000   
43 Готовая продукция   203 400  144 000 59 400  
45 Товары отгруженные    70 000 70 000   
50 Касса   121 100 107 100 14 000  
51 Расчетные счета 60 000  570 000 369 372 260 628  
60 Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 
  76 824 76 824   

62-1 Расчеты с покупателями и 
заказчиками 

  410 000 410 000   

66 Расчеты по краткосрочным 
кредитам и займам 

  8 000 168 000  160 000 

68 Расчеты по налогам и сборам   124 524 124 524   
69 Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению 
   

39 000 
 

39 000 
  

70 Расчеты с персоналом по оплате 
труда 

  130 000 130 000   
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73 Расчеты с персоналом по прочим 
операциям 

  14 000 14 000   

75-1 Расчеты с учредителями: субсчет – 
Расчеты по вкладам в уставный 
капитал 

40 000   40 000   

75-2 Расчеты с учредителями: субсчет – 
Расчеты по выплате доходов 

  22 676 22 676   

76 Расчеты с разными дебиторами и 
кредиторами 

  7 000 13 000  6 000 

80 Уставный капитал  100 000    100 000 
82 Резервный капитал    4 536  4 536 
84 Нераспределенная прибыль   27 212 90 704  63 492 
90 Продажи   310 000 310 000   
91 Прочие доходы и расходы   104 620 104 620   
94 Недостатки и потери от порчи 

имущества 
  14 000 14 000   

99 Прибыли и убытки   118 000 118 000   
Итого: 100 000 100 000 2 467 816 2 467 816 334 028 334 028 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Для осуществления хозяйственной деятельности каждое предприятие рас-

полагает определенным имуществом, принадлежащим ему на правах соб-

ственности или владения. Все имущество, которым располагает предприятие и 

которое отражено в его балансе, называется его активами. Активы представляют 

собой экономические ресурсы предприятия в форме совокупных 

имущественных ценностей, используемых в хозяйственной деятельности с 

целью получения прибыли. 

Целесообразность рассмотрения категории «активы» в качестве 

важнейшей части экономического потенциала объясняется ее сложностью и 

значимостью для экономики. Мировая и отечественная экономическая наука 

внесла значительный вклад во всестороннее исследование активов: их 

экономического содержания, порядка представления, классификации, оценки, 

учета.  

Имущество есть главный материально-вещественный ресурс предприятия, 

их основное богатство. Имущество обладает тем удивительным свойствам, что 

одновременно служат источником и доходов, и расходов. Полноценно 

функционирующие имущество приносит его собственнику доход, пред-

определяет его благосостояние. Наоборот, не вовлеченное в оборот, лишнее 

имущество становится обузой для предприятия — собственника, подрывает его 

экономику. Отсюда понятна мысль, что имущество нуждается в управлении.  

Эффективное использование активов является важным условием успеш-

ной деятельности компании. Поэтому необходимо проводить анализ оборотных 

активов компании, целью которого является повышение эффективности 

управления активами. Целью управления в свою очередь является определение 

рационального использования объёма, структуры, состояния имущественных 

средств предприятия. 

В курсовой работе была изучена сущность понятия активы, а также их зна-

чение в деятельности предприятии. Была рассмотрена классификация активов 
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предприятия по соответствующим критериям, таким как характер участия в 

хозяйственном процессе и скорости оборота, форма функционирования, степень 

ликвидности, характер финансовых источников формирования, характер 

владения активами. Данная классификация позволила понять природу активов, 

раскрыть их сущность. Также в данной работе изучены особенности отражения 

активов в бухгалтерском учёте.  

Кроме того, было выполнено практическое задание, представленное в виде 

сквозной задачи, на основе исходных данных которой: 

— был составлен вступительный баланс; 

— в журнале регистрации фактов хозяйственной жизни были отражены 

все операции; 

— заполнена главная книга; 

— составлена таблица о распределении общепроизводственных и 

общехозяйственных затрат основного цеха; 

— составлены и заполнены баланс на конец отчетного периода и отчет о 

финансовых результатах. 

Информационная база, поставленная во введении, полностью 

соответствовала поставленной теме, была изучена и использована в решении 

поставленных задач.  

В работе были использованы различные методы такие как анализ и синтез 

при изучении сущности и понятия категории «Активы», сравнение, группировка 

и выборка были необходимы для составления грамотной, структурированной и 

полной классификации активов. Также все вышеперечисленные методы были 

уместны при решении сквозной задачи. 

Подводя итог, можно сказать, что необходимо учитывать важнейшее зна-

чение активов для предприятия, важно исследовать их сущностные характери-

стики, отличительные особенности, чтобы применять полученные наработки в 

процессе их эффективного управления.   
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ПРИЛОЖЕНИЯ 

  



 

Приложение А 

 
Бухгалтерский баланс 

на 31 декабря 20 20 г. Коды 

Форма по ОКУД 0710001 

Дата (число, месяц, год)    

Организация ООО «Альфа» по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид экономической 
деятельности  

по 
ОКВЭД  

Организационно-правовая форма/форма собственности     

 по ОКОПФ/ОКФС   

Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) по ОКЕИ 384 (385) 

Местонахождение (адрес)   
 

 

  
На 31 де-

кабря  
На 31 де-

кабря 
На 31 де-

кабря 
Пояснения 1 Наименование показателя 2 20 20 г.3 20  г.4 20  г.5 

           
 АКТИВ    

 I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    
 Нематериальные активы    

 
Результаты исследований и разрабо-
ток    

 Нематериальные поисковые активы    
 Материальные поисковые активы    
 Основные средства    

 
Доходные вложения в материальные 
ценности    

 Финансовые вложения    
 Отложенные налоговые активы    
 Прочие внеоборотные активы    
 Итого по разделу I    

 II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    
 Запасы 59,4   

 
Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям    

 Дебиторская задолженность  40   

 
Финансовые вложения (за исключе-
нием денежных эквивалентов)    

 
Денежные средства и денежные 
эквиваленты 274,628 60   

 Прочие оборотные активы    
 Итого по разделу II 334,028 100  
 БАЛАНС 334,028 100   

 
 



 

  На 31 де-
кабря 

 На 31 де-
кабря 

На 31 де-
кабря 

Пояснения 1 Наименование показателя 2 20 20 г.3 20  г.4 20  г.5 
           
 ПАССИВ    

 III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 6    

 
Уставный капитал (складочный 
капитал, вклады товарищей) 100  100   

 
Собственные акции, выкупленные у 
акционеров          

 Переоценка внеоборотных активов    

 
Добавочный капитал (без пере-
оценки)    

 Резервный капитал 4,536   

 
Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток) 63,492   

 Итого по разделу III 168,028 100   

 
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬ-

СТВА    
 Заемные средства    

 
Отложенные налоговые обязатель-
ства    

 Оценочные обязательства    
 Прочие обязательства    
 Итого по разделу IV    

 
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬ-

СТВА    
 Заемные средства 160   
 Кредиторская задолженность 6    
 Доходы будущих периодов    
 Оценочные обязательства    
 Прочие обязательства    
 Итого по разделу V 166   
 БАЛАНС 334,028 100  

Руководитель    
Главный 
бухгалтер    

 (подпись)  (расшифровка подписи)  (подпись)  (расшифровка подписи) 
 
“  ”  20  г. 

Примечания 
1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках. 
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. 
указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться общей суммой с 
раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными 
пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности. 

3. Указывается отчетная дата отчетного периода. 
4. Указывается предыдущий год. 
5. Указывается год, предшествующий предыдущему. 
6. Некоммерческая организация именует указанный раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный капитал", "Собственные акции, 

выкупленные у акционеров", "Добавочный капитал", "Резервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" некоммерческая организация 
включает показатели "Паевой фонд", "Целевой капитал", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества", "Резервный и иные целевые фонды" (в 
зависимости от формы некоммерческой организации и источников формирования имущества). 

7. Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках. 

 

 

 



 

Приложение Б 

Отчет о финансовых результатах 

за 31 декабря 20 20 г. Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

Дата (число, месяц, год)    

Организация ООО «Альфа» по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид экономической 
деятельности  

по 
ОКВЭД  

Организационно-правовая форма/форма собственности     

 по ОКОПФ/ОКФС   

Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) по ОКЕИ 384 (385) 

 
  За 31 декабря  За   

Пояснения 1 Наименование показателя 2 20 20 г.3 20  г.4 
        
 Выручка 5 310  
 Себестоимость продаж ( 130  ) (  ) 
 Валовая прибыль (убыток) 180   
 Коммерческие расходы (  ) (  ) 
 Управленческие расходы (  ) (  ) 
 Прибыль (убыток) от продаж 180   

 
Доходы от участия в других организа-
циях   

 Проценты к получению   
 Проценты к уплате ( 8  ) (  ) 
 Прочие доходы 184,62  
 Прочие расходы ( 24,62 ) (  ) 

 
Прибыль (убыток) до 

налогообложения 332   
 Текущий налог на прибыль ( 66,4 ) (  ) 

 
в т.ч. постоянные налоговые обяза-

тельства (активы)   

 
Изменение отложенных налоговых 
обязательств   

 
Изменение отложенных налоговых 
активов   

 Прочее   
 Чистая прибыль (убыток) 265,6  

 
 
 
 
 
 
 



 

Руководитель    
Главный 
бухгалтер    

 (подпись)  (расшифровка подписи)  (подпись)  (расшифровка подписи) 
 
“  ”  20  г. 

Примечания 
1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках. 
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. 
указанный Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных доходах и расходах могут приводиться в отчете о прибылях и убытках 
общей суммой с раскрытием в пояснениях к отчету о прибылях и убытках, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки 
заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности. 

3. Указывается отчетный период. 
4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду. 
5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов. 
6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки внеоборотных 

активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) отчетного периода". 

 

  

  За 31 декабря  За   
Пояснения 

1 
Наименование показателя 2 

20 20 г.3 20  г.4 
        
 СПРАВОЧНО   

 

Результат от переоценки внеоборотных 
активов, не включаемый в чистую при-
быль (убыток) периода  

 

 

Результат от прочих операций, не 
включаемый в чистую прибыль (убы-
ток) периода  

 

 
Совокупный финансовый результат 
периода 6  

 

 Базовая прибыль (убыток) на акцию   

 
Разводненная прибыль (убыток) на ак-
цию  

 



 

Приложение В 

 

 


